«ПЕЧОРА»

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА

СÖВЕТ

[image: image1.wmf]
	СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ПЕЧОРА»

П О М Ш У Ö М

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Печора» от 07 апреля 2015 года № 5-35/468 «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования муниципального района «Печора», предоставленных в аренду без торгов»

Руководствуясь статьёй 26 Устава муниципального образования муниципального района «Печора», Совет муниципального района «Печора»
р е ш и л:
1. Внести в решение Совета муниципального района «Печора» от 07 апреля 2015 года № 5-35/468 «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования муниципального района «Печора», предоставленных в аренду без торгов», следующие изменения:

1. В Порядке определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования муниципального района «Печора», предоставленных в аренду без торгов (приложение):

1.1. В пункте 3:

1)
абзац второй подпункта 1 изложить в следующей редакции»:

 «земельного участка, предоставленного для жилищного строительства, за исключением индивидуального жилищного строительства, или комплексного развития в целях жилищного строительства, для освоения территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома коммерческого или социального использования, для освоения территории в целях строительства стандартного жилья;

2) подпункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«земельного участка, ограниченного в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленного для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;»;

3) в абзаце втором подпункта 2 слова «в обороте;» заменить словами «в обороте, за исключением земельных участков, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;»;

4) в абзаце шестом подпункта 3 после слов «размещения автомобильных дорог» дополнить словами «федерального, регионального или межмуниципального, местного значения»;

5) в абзаце втором подпункта 6 слова «очистки сточных вод;» заменить словами «очистки сточных вод, биологических очистных сооружений;»;

6) дополнить подпунктами 12, 13 следующего содержания:

«12) 1,5% от кадастровой стоимости земельного участка, но не более 0,26 руб. за кв. м., в отношении земельных участков для размещения объектов электроэнергетики (за исключением генерирующих мощностей);

13) в размере кадастровой стоимости земельного участка в отношении земель общего пользования, в том числе земельных участков, предоставленных для благоустройства территории общего пользования, проездов совместного пользования.».

1.2. В абзаце третьем пункта 4 слова «, а также арендуемых земельных участков субъектами малого предпринимательства и индивидуальными предпринимателями» исключить.

1.3. В пункте 5:

1) абзац третий исключить;

2)  в абзаце шестом слово «пляжами» заменить словом «пляжей»;

3) в абзаце седьмом слова «в размере 0,01 руб. за кв.м.» заменить словами «в размере 0,01 руб. за кв. м.;»;

4) дополнить абзацем следующего содержания:

«нефтепроводов, нефтепродуктопроводов, их конструктивных элементов и сооружений, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных объектов, - в размере 0,4 руб. за кв. м.»;

1.4. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«Годовая арендная плата рассчитывается в соответствии со ставками арендной платы в отношении земельных участков, не указанных в пунктах 3 - 5 настоящего Порядка, по следующей формуле:
А = КС x С x К x КИ,

где:

А – годовой размер арендной платы (руб.);

КС – кадастровая стоимость земельного участка (руб.);

С – ставка арендной платы земельного участка;

К – коэффициент, отражающий категорию арендатора;

КИ – коэффициент инфляции.»;

1.5. Пункт 6.2 изложить в следующей редакции:

«6.2. Коэффициент, отражающий категорию арендатора (К), устанавливается в размере 1.»;

1.6. Дополнить пунктом 6.3 следующего содержания:

«6.3. Коэффициент инфляции (КИ) определяется как произведение (П) ежегодных коэффициентов инфляции начиная со второго года применения утвержденных результатов определения кадастровой стоимости земельного участка по формуле:

[image: image2.png]

, где
УИ - уровень инфляции, установленный в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период по состоянию на 1 января соответствующего финансового года.

Коэффициент инфляции (КИ) устанавливается в размере 1 в случае заключения договора аренды земельного участка в первый год применения утвержденных результатов определения кадастровой стоимости земельного участка.»;

1.7. Пункт 11 дополнить абзацами следующего содержания:

«Уведомление о перерасчете направляется арендодателем в адрес арендатора земельного участка в месячный срок:

со дня вступления в силу соответствующего решения (в случае, указанном в подпунктах 1,3 и 4 настоящего пункта);

со дня внесения изменений в государственный кадастр недвижимости (в случае, указанном в подпункте 2 настоящего пункта)»;

1.8. В пункте 12 слова «пунктами 5 и 6» заменить словами «пунктом 5».

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального района «Печора» по законности и депутатской этике (Хватов М.Б.).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава муниципального района «Печора» -

руководитель администрации                                                                   В.А. Серов

г. Печора
21 июня 2021 года

№ 7-9/108